Municirio DA LArA
EstaADO DO PARANA LAPA

UMA MOV A HISTORIA
DE DESENYOLVIMENTC

Oficio n® 635 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 135/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Instituicdo Adventista
Sul Brasileira de Educagao Assisténcia Social, para repasse de subvengdo mensal e

da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

m. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LLAPA

Protocolo n®: 1258 / 2007

Data: 23/11/2007 - 10:59
W /2

Resp sé\flz MAD

L

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio DA LAarA
EstapO DO PARANA LAPA

———————————————————
DE DESINYVOLVIMENTC
PROJETO DE LEI N° 135, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Instituicdo Adventista Sul
Brasileira de Educagéo Assisténcia Social, para
repasse de subvencdo mensal e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Instituigdo Adventista Sul Brasileira de Educagéo Assisténcia Social, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 76.726.884/0052-78, com sede na Rua Deputado Jo&o Ferreira
Neves, n° 159, Vista Alegre, Curitiba-PR, para o repasse da importancia de R$
500,00 (quinhentos reais) mensais, que se dara até o ultimo dia util de cada més,
para manutengdo das atividades realizadas pela entidade, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos n&do aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispe
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria:

07 - Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Novembro de

Prefeito Municipal

2007.
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Municirio pA LAPA
EstaDO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 135, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Instituicdo Adventista Sul Brasileira de

Educagao Assisténcia Social, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado, o Clube dos
Desbravadores é uma entidade da Igreja Adventista do Sétimo Dia, sem fins
lucrativos, que atende jovens e criangas de 10 (dez) a 15 (quinze) anos, com O
propdsito de ajuda-los na sua educagdo para o caminho do bem, desviando-os do
mundo das drogas e crimes, preparando-lhes para tanto o desenvolvimento fisico,

mental e espiritual.

Confiando no Alto Espirito Pablico dos Nobres Edis, integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro

%el{H. Batista

Prefeito Municipal

de 2007.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Pagifia Tode
"i@

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRAS DE EDUC E ASSIST SOCIAL
CNPJ: 76.726.884/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cadigo Tributario Nacional (CTN); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execugao fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:46:29 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2008.

Cadigo de controle da certiddo: F6DA.E54B.2562.0CFF

Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 76726884/0052-78
Razdo Social: INST ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUC E ASSIS
Nome Fantasia:REGIAO ADMINISTRATIVA DO SUL

Endereco: RUA DEPUTADO JOAO FERREIRA NEVES 159 / VISTA ALEGRE /
CURITIBA / PR / 80820-380

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de quaisquer
deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 31/10/2007 a 29/11/2007

Certificagdo Niumero: 2007103108531673393785

Informacdo obtida em 09/11/2007, as 16:16:21.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

y
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Certidao Positiva de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 120362007-14001060

Nome: INSTITUICAO ADV.SUL BRASILEIRA DE EDUC.E ASSIST. SOCIAL
CNPJ: 76.726.884/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
ser apuradas, € certificado que constam em seu nome, nesta data, débitos
m exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n®. 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN).

Esta certidéo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais
refere-se exclusivamente as contribuicbes previdencidrias e as contribuigbes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
n&o abrangendo os demais tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e os débitos inscritos em Divida Ativa da Unigo,
administrados pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os
mesmos efeitos da certidao negativa.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°® 8.212, de 24 de
Julho de 1991, e alteragbes, exceto para:
- averbacgao de obra de construgao civil no Registro de Iméveis;
- reducéo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade
presaria ou simples;
aixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingdo de
entidade ou de sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de
cisao total, fus&o ou incorporagéo.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de
02/05/2007.

Emitida em 11/07/2007.
Valida até 07/01/2008.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

htto://www(010.datanrev.cov.br/CWS/BIN/cws mv2.asn?COMS BIN/SIW Contexto=CND/S _ 12/11/2007



PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO 1/3

1 — DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade Proponente C.N.P.J.

INST. ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUC. ASSIST. SOCIAL 76.726.884/0052-78

Enderego

RUA DEPUTADO JOAO FERREIRA NEVES, 159, VISTA ALEGRE

Cidade U.F. C.E.P. DDD/Telefone | FAX E.A.

CURITIBA | PR 80.820-380 41 3331 5613 4133315602 | ENTIDADE

Conta Corrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
5152-7 BANCO DO BRASIL 3404-5 CURITIBA

Nome do Responsivel | C.P.F Fungio Matricula

JOAO PAULO 046.165.349-42 DIRETOR

MAURER DOS

SANTOS

C.I./Orgio Expedidor Cargo

8.046.920-9/PR - SESP DIRETOR

Enderego C.E.P.

RUA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 1008 - CENTRO 83.750-000

2 - DESCRICAO DO PROJETO

Tipo de Atendimento Periodo de Execugio
Inicio Término
MENTAL, FiSICO E ESPIRITUAL 01/01/2008 31/12/2008

Identificagdio do Objeto

ATENDIMENTO A CRIANGCA E ADOLESCENTE

Justificativa da Proposigio

O CLUBE DE DESBRAVADORES E UMA ENTIDADE DA IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA,
SEM FINS LUCRATIVOS, QUE ATENDE JOVENS E CRIANCAS DE 10 A 15 ANOS, COM O PROPOSITO
DE AJUDA-LOS NA SUA EDUCACAO PARA O CAMINHO DO BEM, DESVIANDO-OS DO MUNDO DAS
DROGAS E CRIMES, PREPARANDO-LHES PARA TANTO, O DESENVOLVIMENTO FiSICO, MENTAL
E ESPIRITUAL.




3 — PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)

GAMARA MURIGF.Q

LAPA =
ans »

Natureza da Despesa

N° de Pessoas
Atendidas

R$

Especificacio

e o e o o o

® o © ¢ ¢ o o

MATERIAIS DE CONSUMO:

Artigos de higiene e conservagio;

Material de consumo para acampamento e
campanha;

Material de limpeza;

Impressos, artigos de expediente;

Limpadas;

Acessoérios para instalagio elétrica;

Materiais e acessérios de miquinas e equipamentos;
Matérias-prima e  produtos  manufaturados
destinados 4 transformagio;

Material para conservagio e manutencio de bens
moveis e equipamentos;

Material para fotografia, filmagem, gravagio,
radiofonia e telecomunicagio;

Produtos farmacéuticos;

Sementes, mudas de plantas;

Vestudrios e uniformes, bem como seus respectivos
acessoOrios;

Calgados, roupas de cama, mesa e banho;

Utensilios de cozinha e outros materiais de uso nio
duradouros;

Géneros alimenticios em geral;

Gis.

REMUNERAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS:

Remuneracio de servigos de natureza prestados por
pessoal eventual, sem vinculo empregaticio.

OUTROS SERVICOS E ENCARGOS:

Fretes e carretos;

Passagens;

Transporte de pessoas e suas bagagens e pedagios;
Manutengio de maquinas e equipamentos;
Pagamento de inscri¢bes;

Despesas com congressos, simposios e conferéncias;
Condecoragdes, medalhas e prémios;

Despesas de pronto pagamento.

R$ 6.000,00

TOTAL GERAL

50

RS$ 6.000,00

L



4 — CRONOGRAMA DE DESENBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
Meta Janeiro | Fevereiro | Margo Abril Maio Junho
01 R$500,00 | R$500,00 | R$500,00 | R$500,00 | RS 500,00 R$ 500,00
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro Dezembro
R$500,00 | R$500,00 | R$500,00 | RS 500,00 R$ 500,00 R$ 500,00

5 — DECLARACAO

Declaro, para fins de prova junto ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate 2 Fome que: 1 -
Atesto o cumprimento do disposto na Lei Complementar n°® 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de
04/05/2000 e no art. 42 da Lei 10.934 (Lei de Diretrizes Orgamentdrias), de 11/ 08/2004; 2 — Os
recursos préprios relativos 2 contrapartida, no montante acima indicado, correspondentes a 20% do
valor do projeto estdo devidamente assegurados na Lei Orgamentdria; 3 — Inexiste qualquer débito
junto ao Instituto Nacional do Seguro Social — INSS que impega a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas no Orgamento da Ungfio.

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Local e Data Concedente




dmARA  SUNOP
Assessoria Especial da*™ ,=l

Comisséao Executiva*td”
Area Juridi
ESTADO DO PARANA
Parecer n® 117/2007 Lapa/PR, 30 de novembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n° 135/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n°® 135/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Instituicdo Adventista Sul Brasileira de
Educacéo Assisténcia Social, cuja pactuacdo importara no repasse mensal do valor de R$
500,00 (quinhentos reais) a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagédo dos recursos para o ano de 2008, os valores serdo
destinados a aquisigdo de material de expediente e de manutengdo das atividades, bem
como despesas com simpésios e conferéncias congéneres. Da mesma forma, as certiddes

anexas ao anteprojeto comprovam a regularidade fiscal da entidade.

Desta forma, resta analisar se é legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos. Inicialmente, & importante salientar o

que determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuigdo a seguridade
social, e tem por objetivos:

()

II - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

()

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

1/3
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 X
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




LAPA -

Assessoria Especial da= |
Comissido Executivana. :
Area Juridica |

oo

ESTADO DO PARANA

coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social,

Il - participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

crianga e do adolescente.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de autorizacéo para firmar convénio, tem-
se que o instrumento é o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder
Publico e entidades publicas e privadas, buscando a consecugo de objetivos de interesse
comum, por colaboragéo reciproca. Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei
Orgéanica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:

XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Céamara
Municipal;”

Noutro diapaséo, o art. 106, § 1°, IX, do Regimento Interno da Camara Municipal da
Lapa/PR, determina:

“Art. 106. Toda matéria legislativa de competéncia do Poder
Legislativo, com sangdo do Prefeito, serd objeto de lei e, todas
as deliberagdes privativas do Poder Legislativo, tomadas em
Plenério, terdo forma de decreto legislativo ou de resolugio.

§ 1°. Destinam-se os decretos legislativos a regulamentar as
matérias de exclusiva competéncia do Poder Legislativo, que

tenham efeito externo, tais como:

()

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 23
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LAPA
Assessoria Especial dg ,.J%_

Comisséo Executiva na )
Area Juridica ‘ (

ESTADO DO PARANA

IX - aprovagdo de convénios ou acordos de que fizer parte o

Municipio.”

Alias, o art. 106, § 1° IX, do Rl desta Casa de Leis, vem a corroborar o disposto no art. 22,
X, da Lei Organica deste Municipio, que assim determina:

“Art. 22. Compete a Camara Municipal, privativamente, entre
outras, as seguintes atribui¢des:

(L)

X - fiscalizar e controlar, diretamente, os atos do Poder

Executivo, incluidos os da Administragio indireta e funcional;”

Ressalte-se que o controle direto mencionado no artigo supracitado esta justamente no fato
do Poder Legislativo aprovar ou ndo os atos do Poder Executivo, dentre os quais, os

convénios que venham a ser firmados por este.

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovagdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos
interesses de criangas e adolescentes, havendo, inclusive, plano de trabalho previamente
aprovado, observando-se as disposicdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente

anteprojeto de lei ndo apresenta obstaculos legais & sua apreciacdo pelo Plenario desta
Casa de Leis.

E o parecer.

b

Jodo ;r;aisco onteiro Sampaio
OAB/RFR n° 36.9

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 &
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR



LAPA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIL N°.135/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO
COM A INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCAGCAO
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTIGCA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE _DEZEMBRO_ DE 2007.
\Q \\\

JOAOANT
PRESIDENTE

TINS

RECEBI O PROJETOEM __4) /_ Deasstiy /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
J/u v L;!rn/v". S
LaPA,EM 4/ /12 /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 135/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO
COM A INSTITUICAO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCACAO
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE __DEZEMBRO_ DE 2007.

O N\
M\“

JOAO ANTONIGDE ] MARTINS
PRESIMYENTE

RECEBIOPROJETOEM ___ 70 [ Jbslw /2007.

Mo 08 J’}’ e S I
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Maal Bl Tancle A o ded
ﬁAPA, EM _/p / _Zg_/ 2007.

Mucad 322 don So T
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO.
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PROJETO DE LEI N° 135/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Firmar Convénio com a Institui¢io Adventista Sul
Brasileira de Educacdo Assistencia Social, para
Repasse de Subvengdo Mensal e da outras
providéncias.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 11 de Dezembro de 2007

Hucil Pl dor Son
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNES (§)
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N° 135/2007

Autor: Executivo Municipal

Sémula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio
com 2 Instituicio Adventista Sul Brasilcira de Educagio
Assisténcia Social, para repasse de subvengio mensal e da
outras providéncias.

Poder Legsslativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1°. — I 0 Poder Executivo Municipal autorizado a firmar conveénio
com a Instituicio Adventista Sul Brasileira de Educagio Assisténcia Social, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 76.726.884/0052-78, com sede na Rua Deputado Jodo Ferreira
Neves, n° 159, Vista Alegre, Curitiba-PR, para o repasse da importancia de R$ 500,00
(quinhentos reais) mensais, que se dara até o tltimo dia Gtil de cada més, para
manutencio das atividades realizadas pela entidade, conforme Plano de Trabalho,
parte integrante desta Lei

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos tecursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente 20 Municipio, sob
pena de suspensio e devolugio dos recursos nao aplicados na destinagao mencionada,
bem como, anualmente ao Trbunal de Contas do BFstado do Parana, conforme
disposto na Resolugzo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228,229,230 €
295, todos do Regimento Intemo do Tribunal de Contas, ¢ dispoe sobre a fiscalizacao
das transferéncias voluntirias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracio Publica, ou 3s entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) mescs, iniciando-se em 01
de Janciro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembto do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, cotrerdo 2 conta da
seguinte dotagio orgamentaria:

07 — ia de Desenvolvimento Soctal

4 Ci0d a - N el aves
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08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2140, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Instituicdo Adventista Sul
Brasileira de Educagéo Assisténcia Social, para
repasse de subvengdo mensal e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Instituicdo Adventista Sul Brasileira de Educagéo Assisténcia Social, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 76.726.884/0052-78, com sede na Rua Deputado Joéo Ferreira
Neves, n° 159, Vista Alegre, Curitiba-PR, para o repasse da importancia de R$
500,00 (quinhentos reais) mensais, que se dara até o Gltimo dia util de cada més,
para manutencdo das atividades realizadas pela entidade, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagio
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagcdo orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 - Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Dezembro de

e
guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

2007.
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PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABAIHO 1/3

1-DADOS CADASTRAIS

Orgio/Entidade Proponente | CN.PJ.

INST. ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUC. ASSIST. SOCIAL | 76.726.884/0052-78

Endereco

RUA DEPUTADO JOAO FERREIRA NEVES, 159, VISTA ALEGRE

Cidade U.F. C.EP, DDD/Telefone | FAY E.A,

CURITIBA | PR 80.820-380 41 3331 5613 4133315602 | ENTIDADE

Conta Corrente Banco Agéncia Praga de Pagamento
5152-7 BANCO DO BRASIL 3404-5 CURITIBA

Nome do Responsivel | C.P.F Funcio Matricula

JOAO PAULO 046.165.349-42 DIRETOR

MAURER DOS .

SANTOS F

C.1./Orgio Expedidor Cargo

8.046.920-9/PR - SESP DIRETOR

Endereco CEP

RUA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 1008 - CENTRO 83.750-000

2 - DESCRICAO DO PROJETO

Tipo de Atendimento Periodo de Execucio
. : ; Inicio i Término

Identificacio do Objeto

ATENDIMENTO A CRIANCA E ADOLESCENTE

i Justificativa da Proposicio

O CLUBE DE DESBRAVADORES E UMA ENTIDADE DA IGRE JA ADVENTISTA DO SETIMC DIA,
SEM FINS LUCRATIVOS, QUE ATENDE JOVENSE CRIANCAS DE 10 A 15 A NOS, COM O PROPOSITO
DE AJUDA-LOS NA SU &EDL\( ACAO PARA O CAMINHO DO BEM, DESVIANDO d‘wl‘i MUNDO DAS
DROGAS E CRIMES, PREPARANDO-LIHES PARA TANTO, G DESLE :NVOLVIMENTO FISICO, MENTAL
{ EESPIRITUAL.




3 —-—PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)

!
Natureza da Despesa - N“ de Pessoas

R$
Atendidas

Especificacio

MATERIAIS DE CONSUMO:

e © @ o

REMUNERACAO DE SERVICOS SOCIAIS:

OUTROS SERVICOS E ENCARGOS:

e o ® o & @ w

Artigos de higienc e conservagio; |
Material de conmsumo para acampamento e
campanha; :
Material de limpeza; |
Impressos, artigos de expediente;
Limpadas;

Acessorios para instalagio elétrica; |
Materiais e acessorios de mdquinas € equipamentos; [
Matérias-prima e  produtos  manufaturados |
destinados 4 transformagio; e
Material para conservacio e manutencido de bens
méveis e equipamentos; :
Material para fotografia, filmagem, gravacio, |
radiofonia e telecomunicagio; !
Produtos farmacéuticos; [
Sementes, mudas de plantas;

Vestudrios e uniformes, bem como seus respectivos
acessorios; i

Calgados, roupas de cama, mesa € banho; ‘
Utensilios de cozinha e outros materiais de uso ndo |
duradouros;

Géneros alimenticios em geral;
Gis.

Remuneracio de servicos de natureza prestados por
pessoal eventual, sem vinculo empregaticio,

Fretes e carretos;

Passagens;

Transporte de pessoas e suas bagagens e peddgios,
Manutengio de miquinas e equipamentos;
Pagamento de inscrigdes; _
Despesas com congressos, simpésios e conferéncias; ‘
Condecoragdes, medalhas e prémios; |
Despesas de pronto pagamento.

50 | R$ 6.000,00

TOTAL GERAL

CAMARA MUWIGHD
LAPA -

na m
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4 - CRONOGRAMA DE DESENBOLSO (R$ 1,00)

CONCEDENTE
| Meta Janeiro | Fevereiro | Marco Abril Maio | Junho
01 R$ 500,00 | R$500,00 | R$500,00 | RS 500,00 R$ 500,00 R$ 500,00
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembio | Dezembro
R$ 500,00 | R$500,00 | R$500,00 | Rs$ 500,00 R$ 500,00 R$ 500,00

5 — DECLARACAO

Declaro, para fins de prova junto ac Ministério do Desenvolvimento Social e Combate 4 Fome que: 1 -
Atesto o cumprimento do disposto na Lei Complementar n° 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de
04/05/2000 e no art. 42 da Lei 10.934 (Lei de Diretrizes Orgamentérias), de 11/08/2004; 2 - Os
recursos proprios relativos i contrapartida, no montante acima indicade. correspondentes a 20% do
valor do projetc estdo devidamente assegurados na Lei Orgamentdria; 3 — Inexiste qualquer débito
junto ao Instituto Nacional do Seguro Social — INSS que impeca a transferéncia de recursos oriundos
de dotagdes consignadas no Orgamento da Unjido.

0 MAURER DOS SANTOS
“\DIRETOR

6 — APROVACAQC PELO CONCEDENTE

Aprovado ’

Local e Data Concedente




